
 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

A.S.P. Azienda Servizi Pubblici S.p.A.   

Società ad intero capitale pubblico soggetta a controllo e coordinamento del Comune di Ciampino  

Largo Felice Armati n° 1 – 00043 Ciampino (RM) 

Tel.-Fax: 06-790691-79069324  P.I.-C.F.: 02315031001 - www.asp-spa.it 

aziendaservizipubblicispa@legalmail.it 

 
 

ERRATA CORRIGE – AVVISO DI RETTIFICA 

Bando di selezione per Educatrici/Educatori – pubblicato in data 06/08/2025 

“AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA FORMAZIONE DI 
UNA GRADUATORIA DA CUI ATTINGERE PER L’ASSUNZIONE DI PERSONALE CON 
MANSIONI DI “EDUCATORE ASILO NIDO” O EQUIPOLLENTI, CON CONTRATTO DI 
LAVORO PRIVATO A TEMPO DETERMINATO E/O A TEMPO INDETERMINATO, CON 
ORARIO DI LAVORO PART-TIME E/O FULL-TIME” 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

• VISTO il D.Lgs 13 aprile 2017, n. 65, recante “Istituzione del sistema integrato di educazione 
e di istruzione dalla nascita sino a sei anni” ed in particolare l’art. 14, comma 3; 

• VISTO il D.M. 378/2018 e la Nota MIUR n. 14176/2018 che hanno definito i titoli di accesso 
ai servizi educativi per la prima infanzia; 

• VISTA la Legge 55/2024 art. 4 che subordina l’esercizio della professione di educatore nei 
servizi dell’infanzia all’iscrizione all’albo degli educatori professionali socio-pedagogici; 

• VISTA la legge 109/2025, entrata in vigore il 2 agosto 2025, che ha modificato l’art. 14, 
comma 3, del D.Lgs 65/2017; 

• CONSIDERATO che il bando in oggetto è stato predisposto in data antecedente al 2 agosto 
2025 e che le procedure di pubblicazione sono state successive a detta data; 

• RITENUTO pertanto necessario adeguare i requisiti di accesso alla disciplina vigente al 
momento della pubblicazione del bando; 

COMUNICA CHE 

A) il punto 2.2, dell’art. 2 del bando, rubricato “Requisiti richiesti per la partecipazione alla 
selezione pubblica” deve intendersi così sostituito: 

Possono partecipare alla selezione gli aspiranti di ambo i sessi che sono in possesso, quale requisito 
specifico di almeno uno dei seguenti titoli di studio (o titolo equipollente) alla data di scadenza del 
termine per la presentazione della domanda di partecipazione e fino all’eventuale stipula del contratto 
di lavoro, ai sensi dell’art. 14, co. 3 del D.lgs. 65/2017 (come modificato dalla L. 109/2025), della 
L.R. n. 7/2020 (nonché del Regolamento attuativo n. 12/2021) e del vigente Regolamento Comunale: 
 

a) laurea triennale in Scienze dell’educazione nella classe L19 a indirizzo specifico per educatori 
dei servizi educativi per l’infanzia (55CFU) o laurea quinquennale a ciclo unico in scienze 
della formazione primaria, integrata da un corso di specializzazione per complessivi 60 CFU, 
conseguite a decorrere dall’anno scolastico 2019/2020; 

b) laurea in scienze dell’educazione e della formazione (classe L-19) e la laurea magistrale a 
ciclo unico in scienze della formazione primaria (classe LM-85bis), purché 

l’immatricolazione ai relativi corsi sia avvenuta entro l’anno accademico 2018/2019; 



 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

A.S.P. Azienda Servizi Pubblici S.p.A.   

Società ad intero capitale pubblico soggetta a controllo e coordinamento del Comune di Ciampino  

Largo Felice Armati n° 1 – 00043 Ciampino (RM) 

Tel.-Fax: 06-790691-79069324  P.I.-C.F.: 02315031001 - www.asp-spa.it 

aziendaservizipubblicispa@legalmail.it 

 
 

c) ulteriori titoli previsti dalle normative regionali purché conseguiti non oltre l’a.s./a.a. 
2021/2022. 

Oltre al possesso dei titoli previsti dalla normativa vigente, il candidato, secondo quanto disposto 
dall’art. 4 e dall’art. 11 della Lg. 55/2024, dovrà risultare iscritto all’Albo degli Educatori 
Professionali, allegando copia dell’iscrizione. In alternativa, qualora il candidato non fosse ancora 
iscritto, potrà allegare copia della ricevuta della domanda di iscrizione, riservandosi di presentare 
successivamente la documentazione attestante l’avvenuta iscrizione. 

In ogni caso, l’iscrizione all’Albo dovrà essere perfezionata entro e non oltre il momento 
dell’assunzione come Educatore Professionale. 

 
 

B) il punto 7.5 dell’art. 7 del Bando rubricato “Analisi dei titoli e del curriculum vitae”, deve 
intendersi così sostituito: 

 
7.5 Fermo restando il requisito specifico richiesto dall’art. 2.2., per la valutazione degli ulteriori titoli 

di studio, la Commissione assegnerà il punteggio secondo il seguente schema: 
Diploma di Maturità attinente al profilo professionale oggetto di 
selezione 

1 punto 

Diploma di Laurea conseguito con il vecchio ordinamento attinente 
al profilo professionale oggetto di selezione 

2 punti 

Diploma di Laurea di durata triennale non attinente al profilo 
professionale oggetto di selezione 

0,5 punti 

Diploma di Laurea conseguito con il vecchio ordinamento non 
attinente al profilo professionale oggetto di selezione 

1 punto 

Ulteriore Diploma di Laurea di durata triennale attinente al profilo 
professionale oggetto di selezione 

1,5 

Titolo di specializzazione post-Laurea conseguito presso istituti 
universitari attinente al profilo professionale oggetto di selezione 

1,5 punti per ogni titolo 

Master universitario di primo e secondo livello attinente al profilo 
professionale oggetto di selezione 

2 punti per ogni master 

Corsi di perfezionamento conclusosi con superamento di esame su 
materie attinenti al profilo professionale oggetto di selezione 

1 punto per ogni titolo  

Pubblicazioni attinenti al profilo professionale oggetto di selezione 
di cui il candidato risulti autore  

1,5 punti per ogni 
pubblicazione 

 
 

DISPONE 



 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

A.S.P. Azienda Servizi Pubblici S.p.A.   

Società ad intero capitale pubblico soggetta a controllo e coordinamento del Comune di Ciampino  

Largo Felice Armati n° 1 – 00043 Ciampino (RM) 

Tel.-Fax: 06-790691-79069324  P.I.-C.F.: 02315031001 - www.asp-spa.it 

aziendaservizipubblicispa@legalmail.it 

 
 

che il presente errata corrige venga pubblicato sul sito istituzionale unitamente al bando originario 
e ne costituisca parte integrante e sostanziale, ai fini della corretta individuazione dei requisiti di 
ammissione. 

I candidati che hanno già presentato la domanda alla data della pubblicazione della errata corrige 
possono integrare la documentazione trasmessa secondo le disposizioni della presente. 

L’Allegato 1 al Bando si deve intendere così integralmente sostituito: 

 

ALLEGATO 1  

 

Modulo di domanda di partecipazione alla selezione pubblica, per titoli ed esami, per la 

formazione di una graduatoria da cui attingere per l’assunzione di personale con mansioni di 

“educatore asilo nido” o equipollenti, con contratto di lavoro privato a tempo determinato e/o 

a tempo indeterminato, con orario di lavoro part-time e/o full-time 

 

all’Azienda Servizi Pubblici S.p.A. 

Ufficio Risorse Umane 

Largo Felice Armati, 1 

00043 Ciampino (Roma) 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________ 

C.F. ________________________ nato/a a ______________________ il ____________ età ______  

e residente in ________________ Via ______________________________ n. ______ CAP _______ 

• per l’eventuale trasmissione di comunicazioni relative alla procedura di selezione : 

recapito in __________________ Via ______________________________ n. ______ CAP _______ 

n. tel. ______________________________  e-mail ______________________________________ 

(eventuali successive variazioni dei recapiti devono essere tempestivamente comunicate dal candidato) 

CHIEDE 

di poter partecipare alla selezione pubblica per la formazione di una graduatoria da cui attingere per 

l’assunzione di personale con mansioni di “educatore asilo nido” o equipollenti, di cui all’avviso pubblicato 

in data 6/08/2025 sul sito istituzionale dell’ASP di Ciampino. 



 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

A.S.P. Azienda Servizi Pubblici S.p.A.   

Società ad intero capitale pubblico soggetta a controllo e coordinamento del Comune di Ciampino  

Largo Felice Armati n° 1 – 00043 Ciampino (RM) 

Tel.-Fax: 06-790691-79069324  P.I.-C.F.: 02315031001 - www.asp-spa.it 

aziendaservizipubblicispa@legalmail.it 

 
 

A tale scopo, consapevole della responsabilità penale prevista dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 

per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 46 del medesimo Decreto dichiara 

di possedere i seguenti requisiti (barrare la casella corrispondente): 

❑ cittadinanza italiana o di uno degli Stati dell’U.E. ovvero cittadinanza extraeuropea con i requisiti 

stabiliti dalla legge (in quest’ultimo caso ALLEGARE documentazione attestante l’autorizzazione del soggiorno 

in Italia – es: permesso di soggiorno –, con l’indicazione del motivo della permanenza, la data di rilascio e la scadenza); 

❑ età non inferiore ad anni 18 e non superiore al limite massimo dell’età pensionabile prevista dalla 

legge; 

❑ non essere collocato in quiescenza da un rapporto di lavoro pubblico o privato;  

❑ piena e incondizionata idoneità psico-fisica alle funzioni afferenti al profilo professionale oggetto 

della selezione (l’Azienda si riserva di verificare l’idoneità mediante accertamenti sanitari effettuati dal proprio 

medico del lavoro competente ex D.Lgs. n. 81/2008); 

❑ adeguata conoscenza della lingua italiana (livello europeo C2);  

❑ per i cittadini italiani, iscrizione nelle liste elettorali di un Comune italiano;  

❑ pieno godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza e non esclusione dall’elettorato 

politico attivo e passivo; 

❑ regolare posizione nei riguardi degli obblighi militari, laddove espressamente previsti per legge;  

❑ assenza di condanne penali e dell’applicazione di misure di prevenzione o di sicurezza che 

costituiscano impedimento per l’instaurazione del rapporto di lavoro; assenza di procedimenti penali 

e/o disciplinari in corso; 

❑ inesistenza di provvedimenti di licenziamento, destituzione, dispensa per persistente insufficiente 

rendimento ed inesistenza di provvedimenti conseguenti all’accertamento che l’impiego sia stato 

ottenuto mediante mezzi fraudolenti o documenti falsi o viziati da invalidità insanabile; 

❑ inesistenza di precedenti rapporti alle dipendenze di ASP S.p.A. conclusi con licenziamento per giusta 

causa o giustificato motivo soggettivo o per superamento del periodo di comporto ovvero con 

dimissioni volontarie; 

❑ rispetto delle condizioni previste dall’art. 53 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 (in particolare comma 16 

ter) e assenza di condizioni di incompatibilità e inconferibilità ai sensi del D.Lgs. 08/04/2013 n. 39;  

❑ diploma di istruzione secondaria; 

* 



 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

A.S.P. Azienda Servizi Pubblici S.p.A.   

Società ad intero capitale pubblico soggetta a controllo e coordinamento del Comune di Ciampino  

Largo Felice Armati n° 1 – 00043 Ciampino (RM) 

Tel.-Fax: 06-790691-79069324  P.I.-C.F.: 02315031001 - www.asp-spa.it 

aziendaservizipubblicispa@legalmail.it 

 
 

di essere in possesso di almeno uno dei seguenti titoli di studio o titolo equipollente: 

❑ Laurea L-19 – Scienze dell’educazione e della formazione, con indirizzo specifico per 
“Educatore dei servizi educativi per l’infanzia”, purché l’immatricolazione al corso di laurea sia 
avvenuta entro l’a.a. 2018/2019 

❑ Laurea magistrale quinquennale in Scienze della formazione primaria (LM-85bis), 
conseguita unitamente al corso di specializzazione di 60 CFU per i servizi educativi per 
l’infanzia 

❑ Ulteriori titoli di studio previsti da normative regionali, conseguiti non oltre l’a.s./a.a. 
2021/2022 (specificare e allegare copia del/i titoli): 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

❑ Di essere iscritto all’albo professionale degli educatori (allego copia di iscrizione all’albo) ai sensi della 

Lg.55/2024 

Oppure 

❑ Di aver presentato domanda all’albo degli educatori professionali  (allego ricevuta di copia di presentazione 

della domanda) ai sensi della Lg. 55/2024. 

❑ di essere in possesso dei seguenti titoli culturali, professionali e vari , ulteriori rispetto a quelli richiesti 

per l’ammissione (ALLEGARE COPIA DI IDONEA CERTIFICAZIONE) 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 



 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

A.S.P. Azienda Servizi Pubblici S.p.A.   

Società ad intero capitale pubblico soggetta a controllo e coordinamento del Comune di Ciampino  

Largo Felice Armati n° 1 – 00043 Ciampino (RM) 

Tel.-Fax: 06-790691-79069324  P.I.-C.F.: 02315031001 - www.asp-spa.it 

aziendaservizipubblicispa@legalmail.it 

 
 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

❑ di aver maturato le seguenti esperienze professionali nell’ambito delle mansioni oggetto della presente 

selezione 

DESCRIZIONE 

ESPERIENZA  

(rapporti di lavoro, stage, 
collaborazioni, anche a progetto, 
somministrazione, consulenze,  
attività di libera professione, 

etc.) 

DATORE DI 

LAVORO 

(denominazione e 

natura pubblica o 

privata) 

 

DATA 

INIZIO 

DATA 

TERMINE 

GIORNI 

TOTALI 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

❑ di conoscere le seguenti lingue straniere: 

LINGUA COMPRENSIONE 
(livello europeo per l’autovalutazione) 

PARLATO 
(livello europeo per l’autovalutazione) 

SCRITTO 
(livello europeo per l’autovalutazione) 

    

    
    

    

 

 

❑ di essere in situazione di disabilità accertata, (ALLEGARE IN COPIA IDONEA 

CERTIFICAZIONE RILASCIATA DA APPOSITA STRUTTURA DEL SSN CHE SPECIFICHI 

LA NATURA DELLA DISABILITÀ E L’AUSILIO NECESSARIO), richiedendo il seguente 

ausilio ____________________________________________________ necessario per lo 



 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

A.S.P. Azienda Servizi Pubblici S.p.A.   

Società ad intero capitale pubblico soggetta a controllo e coordinamento del Comune di Ciampino  

Largo Felice Armati n° 1 – 00043 Ciampino (RM) 

Tel.-Fax: 06-790691-79069324  P.I.-C.F.: 02315031001 - www.asp-spa.it 

aziendaservizipubblicispa@legalmail.it 

 
 

svolgimento delle prove previste nella presente selezione, nonché □ di necessitare / □ non necessitare 

di tempi aggiuntivi (art. 20, L. 05/02/1992, n. 104), (specificare) 

_______________________________________________________; 

❑ di avere a carico nel proprio nucleo familiare i seguenti figli:  

NOME COGNOME LUOGO E DATA DI 

NASCITA 

   

   

   

   

   

❑ di impegnarsi a comunicare tempestivamente per iscritto eventuali variazioni di recapito e/o numero 

telefonico e/o e-mail, sollevando l’Azienda Servizi Pubblici S.p.A. da ogni responsabilità in caso di 

irreperibilità del destinatario; 

❑ di accettare, senza alcuna riserva, le condizioni previste dallo Statuto dell’Azienda, dai regolamenti 

aziendali, dal CCNL e dagli accordi collettivi vigenti in Azienda;  

❑ di essere consapevole che tutte le comunicazioni e convocazioni, ivi inclusa l’ammissione dei 

candidati alla selezione, le date fissate per le prove previste dal presente avviso (ed eventuali rinvii) ed 

il superamento delle prove stesse, la relativa graduatoria finale e ogni altra informazione inerente la 

presente procedura, vengono rese note tramite la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ASP di 

Ciampino (www.asp-spa.it) con valore di notifica nei confronti degli interessati a partecipare alla 

presente procedura. 

❑ di essere a conoscenza dell’art. 75 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 relativo alla decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti sulla base delle dichiarazioni rese nella presente domanda qualora, a seguito 

di controllo, l’Azienda riscontri la non veridicità del contenuto di tali  dichiarazioni. 

❑ di essere consapevole la Società procede alle assunzioni e allo scorrimento della graduatoria finale 

esclusivamente in base alle proprie esigenze organizzative e operative, senza che possa essere vantato 

alcun diritto dei presenti in graduatoria. 

 

Luogo _______________ data ______________         In fede 



 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

A.S.P. Azienda Servizi Pubblici S.p.A.   

Società ad intero capitale pubblico soggetta a controllo e coordinamento del Comune di Ciampino  

Largo Felice Armati n° 1 – 00043 Ciampino (RM) 

Tel.-Fax: 06-790691-79069324  P.I.-C.F.: 02315031001 - www.asp-spa.it 

aziendaservizipubblicispa@legalmail.it 

 
 

_________________________________ 

(firma per esteso) 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara, altresì, di essere informato, ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196, come 

modificato e integrato dal D.lgs. 10/08/2018, n. 101 di adeguamento al Regolamento UE 27/04/2016, 

n. 2016/679/UE (General Data Protection Regulation), che i propri dati personali e sensibili sono raccolti 

presso l’Ufficio del personale dell’Azienda Servizi Pubblici S.p.A. di Ciampino (Titolare del trattamento) 

ed il relativo trattamento, anche con strumenti informatici, è necessario e finalizzato esclusivamente 

all’espletamento di tutte le operazioni connesse alla presente selezione, per l’eventuale instaurazione del 

rapporto contrattuale e per finalità inerenti la gestione del rapporto medesimo.  

Il/la sottoscritto/a esprime il consenso all’Azienda Servizi Pubblici S.p.A. di Ciampino per la gestione 

dei propri dati personali e sensibili per i fini sopra indicati specificati e in conformità a quanto previsto 

all’art. 13 dell’avviso di selezione – Trattamento dei dati personali, che dichiara di aver letto, compreso e 

accettato. 

Luogo _______________ data ______________              In fede 

_________________________________ 

(firma per il consenso esplicito) 

Il/la sottoscritto/a allega alla presente domanda i seguenti documenti, che dichiara essere conformi ai 

corrispondenti originali in suo possesso ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, 

consapevole delle sanzioni penali, civili e amministrative cui incorre in caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del medesimo D.P.R.:  

ELENCO DEGLI ALLEGATI 

1. Curriculum Vitae aggiornato e con sottoscrizione in originale; 

2. documento di riconoscimento in corso di validità, con sottoscrizione in originale;  

3. ricevuta di pagamento del contributo di iscrizione alla presente selezione (ai sensi dell’art. 4 dell’avviso pubblico); 

4. Titolo di studio previsto quale requisito specifico ex art. 2.2 dell’avviso pubblico: (indicare estremi) 

___________________________________________________________________________ 

ALTRI TITOLI, ATTESTATI E DOCUMENTAZIONE (indicare estremi): 

5. ___________________________________________________________________________ 

6. ___________________________________________________________________________ 



 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

A.S.P. Azienda Servizi Pubblici S.p.A.   

Società ad intero capitale pubblico soggetta a controllo e coordinamento del Comune di Ciampino  

Largo Felice Armati n° 1 – 00043 Ciampino (RM) 

Tel.-Fax: 06-790691-79069324  P.I.-C.F.: 02315031001 - www.asp-spa.it 

aziendaservizipubblicispa@legalmail.it 

 
 

7. ___________________________________________________________________________ 

8. ___________________________________________________________________________ 

Luogo _______________ data ______________              In fede 

_________________________________ 

(firma per esteso) 


